
C O P I A

Determinazione n. 165
del 09/08/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VOLTO 
ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NELL'IMMOBILE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
"E. VEGGETTI". CUP: C28H19000130004. FORNITURA DI MATERIALI 
ELETTRICI. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI". CODICE CIG: Z5B295F450.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 165 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 
 

 

OGGETTO: 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VOLTO ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NELL'IMMOBILE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "E. VEGGETTI". 

CUP: C28H19000130004. FORNITURA DI MATERIALI ELETTRICI. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI 

PUBBLICI". CODICE CIG: Z5B295F450. 

 

 

IL RESPONSABILE F.F. DEL SERVIZIO 

 

 Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad oggetto 

l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 – 2021; 

 

 Richiamato il Provvedimento sindacale n. 08.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina   

Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 

disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 30.09.2019; 

  

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 23.05.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e pertanto si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni 

finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti 

di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 

 Premesso che: 

− il Comune di Vergato, titolare delle funzioni amministrative relative all’istruzione dell’obbligo e alla 

relativa edilizia scolastica, è proprietario di una serie di immobili all’interno di cui si svolgono le attività 

educative strutturate, nel caso in oggetto, nella forma amministrativa dell’Istituto Comprensivo di 

Vergato e Grizzana Morandi; 

− il predetto istituto, sul territorio comunale, è articolato nei seguenti plessi: 

− Scuola dell’infanzia, sita in Vergato (Bo), Piazza della Pace n. 5; 

− Scuola Primaria "XXV Aprile 1945", sita in Vergato (Bo), Via C. B. Cavour n. 51; 

− Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”, sita in Vergato (Bo), Via A. Moro n. 10; 

− i predetti plessi sono inoltre dotati di sezioni staccate presso le Località di Riola e Tolè; 

 

 Considerato che:  

− a partire dall’inizio del prossimo anno scolastico, la Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti” 

vedrà la presenza di alcuni studenti diversamente abili caratterizzati da un elevato grado di difficoltà 

motoria; 

− la frequenza dei predetti studenti impone al Comune di Vergato, proprietario dell’immobile, la 

realizzazione di alcune opere di manutenzione straordinaria volte al superamento delle barriere 

architettoniche al fine di garantire loro il diritto allo studio; 

 

 Dato atto che, al fine di dare corso alla realizzazione delle predette opere di manutenzione 

straordinaria, è necessario avviare il procedimento di scelta del contraente secondo le modalità definite dal 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 



 

 Rilevato che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 11.07.2019, è stato approvato il “Progetto definitivo 

esecutivo” avente ad oggetto l’Intervento di manutenzione straordinaria volto all’abbattimento delle 

barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: 

C28H19000130004, redatto, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, dal Geom. Minutiello Maurizio, in qualità di progettista incaricato con 

Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativo “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 146 del 

05.07.2019, per un importo complessivo di euro 23.500,00 (ventitremilacinquecento/00) e articolato 

come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A – LAVORI  

Importo lavori euro 14.603,18 

Oneri sicurezza euro 300,00 

TOTALE  euro 14.903,18 

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese per imprevisti  euro 965,30  

TOTALE  euro 965,30  

  

C – FORNITURE IN ECONOMIA  

Forniture in economia per impianto elettrico euro 3.800,00 

TOTALE euro 3.800,00 

  

D – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Spese tecniche per Progettazione definitiva – esecutiva, direzione lavori, 

contabilità  lavori, compreso Cassa Previdenza 

 

euro 1.233,77  

TOTALE                 euro 1.233,77  

  

E – ONERI E CONTRIBUTI  

I.V.A.10 % sui lavori euro 1.490,32 

I.V.A. 22% sulle forniture e spese tecniche euro 1.107,43 

TOTALE  euro 2.597,75 

  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 23.500,00  

 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 148 del 

12.07.2019, è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma dei lavori in oggetto; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 155 del 

18.07.2019, è stata affidata l’esecuzione dei lavori in oggetto, mediante affidamento diretto di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, 

all’operatore economico denominato “Iozzo Vincenzo srl”, con sede in Castel di Casio (Bo), Via 

Berzantina n. 30/5, C.F. e P.Iva 02265861209, per un importo complessivo pari a euro 16.393,50 

(sedicimilatrecentonovantatre/50), comprensivo di oneri di legge; 

 

Considerato che le opere relative al ripristino e all’integrazione dell’impianto elettrico relativamente 

all’Intervento di manutenzione straordinaria volto all’abbattimento delle barriere architettoniche 

nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, saranno 

realizzate in amministrazione diretta mediante il personale in servizio presso la squadra esterna dell’Unità 

Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni”; 

 

 Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento della fornitura dei necessari materiali elettrici 

per consentire al personale in servizio presso la squadra esterna dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e 

Manutenzioni” l’esecuzione, in amministrazione diretta, delle opere relative al ripristino e all’integrazione 

dell’impianto elettrico relativamente all’Intervento di manutenzione straordinaria volto all’abbattimento 



 

delle barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: 

C28H19000130004; 

 

 Richiamato: 

− l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” il quale 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico sulle leggi 

dell’ordinamento degli enti locali” il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

− il fine che il contratto intende perseguire; 

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 Considerato che: 

− ai sensi dell’art. 37 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

euro 40.000 (quarantamila/00) e di lavori di importo inferiore a euro 150.000 (centocinquantamila/00);  

− ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 

(quarantamila/00), le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o, per i lavori, in amministrazione diretta; 

 

 Acquisito il preventivo dell’operatore economico “Fiori Viviano srl”, con sede in Vergato (Bo), Via della 

Repubblica n. 842/a, C.F. 02039970377, P.Iva 00544491202, conservato agli atti d’ufficio, per un importo 

complessivo di euro 326,45 (trecentoventisei/45) comprensivo di oneri di legge; 

 

 Atteso che l’importo necessario al predetto affidamento trova adeguata copertura al cap. n. 431/0 “Beni 

immobili scuola media” del Bilancio di previsione relativamente l’esercizio finanziario Anno 2019; 

 

 Rilevato che, per l’affidamento in oggetto il codice CIG assegnato è Z5B295F450; 

 

 Verificata la regolarità degli adempimenti contributivi del predetto operatore economico mediante 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) agli atti d’ufficio al prot. n. 07399.2019; 

 

Ritenuto pertanto: 

− di procedere all’affidamento della fornitura dei necessari materiali per consentire al personale in 

servizio presso la squadra esterna dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” l’esecuzione, in 

amministrazione diretta, delle opere di ripristino e integrazione dell’impianto elettrico relativamente 

all’Intervento di manutenzione straordinaria volto all’abbattimento delle barriere architettoniche 

nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, 

all’operatore economico “Fiori Viviano srl”, con sede in Vergato (Bo), Via della Repubblica n. 842/a, C.F. 

02039970377, P.Iva 00544491202, per un importo complessivo pari a euro 326,45 (trecentoventisei/45), 

comprensivo di oneri di legge; 

− di impegnare la somma complessiva di euro 326,45 (trecentoventisei/45) a valere sulla prenotazione di 

spesa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativo “Lavori pubblici e Manutenzioni” 



 

n. 148 del 12.07.2019, e pertanto al cap. n. 431/0 “Beni immobili scuola media” del Bilancio di previsione 

relativamente l’esercizio finanziario Anno 2019, 

 

 Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

− il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare la fornitura dei necessari materiali per consentire al personale in servizio presso la squadra 

esterna dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” l’esecuzione, in amministrazione diretta, 

delle opere di ripristino e integrazione dell’impianto elettrico relativamente all’Intervento di 

manutenzione straordinaria volto all’abbattimento delle barriere architettoniche nell’immobile sede 

della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, all’operatore economico 

“Fiori Viviano srl”, con sede in Vergato (Bo), Via della Repubblica n. 842/a, C.F. 02039970377, P.Iva 

00544491202, per un importo complessivo pari a euro 326,45 (trecentoventisei/45), comprensivo di 

oneri di legge; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 326,45 (trecentoventisei/45) a valere sulla prenotazione di 

spesa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativo “Lavori pubblici e Manutenzioni” 

n. 148 del 12.07.2019, e pertanto al cap. n. 431/0 “Beni immobili scuola media” del Bilancio di previsione 

relativamente l’esercizio finanziario Anno 2019, come di seguito riportato: 

 

 

 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”: 

− il fine da perseguire è provvedere tempestivamente alla fornitura dei necessari materiali per 

consentire al personale in servizio presso la squadra esterna dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e 

Manutenzioni” l’esecuzione, in amministrazione diretta, delle opere di ripristino e integrazione 

dell’impianto elettrico relativamente all’Intervento di manutenzione straordinaria volto 

all’abbattimento delle barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo 

Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004; 

− l’oggetto del contratto è “Intervento di manutenzione straordinaria volto all’abbattimento delle 

barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. 

CUP: C28H19000130004. Fornitura di materiali elettrici”; 

− la forma del contratto è la forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto 

Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il criterio di selezione è la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 



 

− le clausole essenziali del contratto sono quelle previste dal Codice Civile e dalle norme vigenti in 

materia di contabilità e contrattualistica pubblica; 
 

1. di trasmettere la presente Determinazione all’operatore “Fiori Viviano srl”, con sede in Vergato (Bo), Via 

della Repubblica n. 842/a, C.F. 02039970377, P.Iva 00544491202; 
 

2. di dare inoltre atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Facciorusso Giovanni; 

− per l’affidamento in oggetto il codice CIG assegnato è Z5B295F450; 

− la prestazione oggetto di affidamento dovrà essere eseguita entro n. 10 (dieci) giorni dalla notifica 

della presente Determinazione; 

− il pagamento avverrà mediante fatturazione elettronica entro n. 60 (sessanta) giorni dalla 

presentazione della stessa a seguito di fornitura; 

− la predetta somma impegnata è corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

esigibilità nell’Anno 2019; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i.  “Disposizioni per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”. 

 

 

 

  Il Responsabile f.f. dell’Unità Operativa 

Arch. Facciorusso Giovanni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


